ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 418/QĐ-UBND
	Bắc Giang, ngày 31 tháng 10 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP TRUNG TÂM KỸ THUẬT TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG TRỰC THUỘC CHI CỤC TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG BẮC GIANG

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2009/TTLT-BKHCN-BNV ngày 28/5/2009 của Liên Bộ: Khoa học và Công nghệ, Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh;
Căn cứ Công văn số 1059/BKHCN-TĐC ngày 17/5/2011 Bộ Khoa học và Công nghệ về triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2009/TTLT-BKHCN- BNV ngày 28/5/2009 của Liên Bộ: Khoa học và Công nghệ, Nội vụ;
Căn cứ Quyết định số 208/2010/QĐ-UBND ngày 30/11/2010 của UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang;
Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 158/TTr-SNV ngày 19/10/2011,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Bắc Giang.

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng là đơn vị sự nghiệp công lập có thu, tự đảm bảo một phần kinh phí hoạt động; Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Chức năng của Trung tâm

Thực hiện các dịch vụ kỹ thuật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và các hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ khác theo quy định.

Điều 3. Nhiệm vụ của Trung tâm

1. Nhiệm vụ phục vụ công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, gồm:

a) Tổ chức thực hiện công tác giám định, kiểm định phương tiện đo, trang thiết bị, chuẩn đo lường theo yêu cầu công vụ của các cơ quan chức năng phục vụ quản lý nhà nước về đo lường trên địa bàn tỉnh;

b) Tổ chức việc thử nghiệm, đánh giá chất lượng sản phẩm, hàng hoá phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra của các cơ quan chức năng về chất lượng sản phẩm, hàng hoá sản xuất, hàng hoá xuất khẩu, hàng hoá nhập khẩu, hàng hoá lưu thông trên thị trường;

c) Hỗ trợ kỹ thuật phục vụ cơ quan chức năng thực hiện việc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hoá theo kế hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt;

d) Duy trì độ chính xác và tính pháp lý của các loại chuẩn đo lường của tỉnh giao cho Trung tâm quản lý và sử dụng;

đ) Tham gia xây dựng kế hoạch: phát triển tiềm lực hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng của tỉnh; chương trình, đề án, dự án... phục vụ việc quy hoạch.

2. Các nhiệm vụ tư vấn, dịch vụ kỹ thuật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, gồm:

a) Tổ chức thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn, sửa chữa các loại phương tiện đo, chuẩn đo lường. Thử nghiệm chất lượng sản phẩm, hàng hoá đáp ứng các yêu cầu cho các cá nhân, tổ chức trong và ngoài tỉnh;

b) Tổ chức thực hiện các dịch vụ, tư vấn về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá và các dịch vụ khoa học và công nghệ khác theo quy định như:

- Đào tạo chuyên môn nghiệp vụ, kỹ thuật; về tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm, hàng hoá cho các tổ chức, cá nhân;

- Lập hồ sơ mời thầu, giám sát thi công, lắp đặt các thiết bị khoa học và kỹ thuật thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng;

- Xây dựng, áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, các hệ thống quản lý tiên tiến như: TCVN ISO 9001:2008, TCVN ISO 22000:2007, ISO 14000, GMP, HACCP, 5S, ....

c) Tổ chức thực hiện công tác chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn. Chứng nhận hệ thống quản lý tiên tiến trong các lĩnh vực, phạm vi được công nhận;

d) Triển khai thực hiện các chương trình, đề tài, dự án thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng;

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng giao.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức, biên chế và cơ chế tài chính của Trung tâm

1. Cơ cấu tổ chức:

a) Lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.
Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cách chức theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Chánh Văn phòng Sở.

b) Trung tâm có 03 phòng chuyên môn: Phòng Hành chính - Tổng hợp; Phòng Kiểm định; Phòng Thử nghiệm - Tư vấn chất lượng (các Phòng có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng do Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng bổ nhiệm, bổ nhiệm lại).

2. Biên chế:

Biên chế sự nghiệp do UBND tỉnh giao hàng năm trong tổng biên chế của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. Biên chế khi thành lập là 06 (sáu) chỉ tiêu. Ngoài biên chế được giao, Trung tâm được sử dụng lao động hợp đồng do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định; kinh phí thực hiện chế độ chính sách đối với lao động hợp đồng lấy từ nguồn kinh phí tự chủ theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ.

3. Cơ chế tài chính: Thực hiện theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

Điều 5. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Công an tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hải